
گروه سیاسی- سجاد عابدی: امروزه 
با توجه به فزونی نقش شگفتی‌ساز 
انتخابات در روند توسعه سیاسی، 
اهمیت بررسی و تحلیل رفتار انتخاباتی 

در کشور ما نیز مضاعف شده است.
جمهوری اسامی ایران بر مبنای قانون 
اساسی و در طول حیات خود همواره از 
انتخابات به عنوان سازوکاری برای مشارکت 
مردم در جهت تامین جمهوریت نظام بهره 
برده و از کارکردهای مثبت انتخابات به 
ویژه در حوزه ارتقای امنیت ملی بهره‌مند 
شده است. با این حال نظام انتخاباتی ما 
از چالش‌هایی چندوجهی رنج می‌برد؛ 
چالش‌هایی که در صورت بی‌توجهی می‌تواند 

نظام سیاسی را با آسیب‌هایی مواجه کند.
انتخابات در دوره‌های مختلف بعد از 
پیروزی انقلاب اسامی، نقش اساسی در 
حیات سیاسی کشور داشته و در واقع 
گروه‌های  مشارکت  مکانیسم  مهم‌ترین 
سیاسی بوده است. نظام جمهوری اسلامی 
ایران با برگزاری انتخابات متعدد از اوایل 
انقلاب شکوهمند اسامی تاکنون، الگوی 
نوین مردم‌سالاری دینی را با مشارکت 
سیاسی آحاد جامعه به منصه ظهور رسانده 
است. قبل از ورود به هرگونه مطالعات آینده 
‌پژوهانه، موضوع اساسی، دست یافتن به 
درکی جامع نسبت به موضوع مورد مطالعه 
است. این ضرورت، در بررسی آینده ‌پژوهانه 
انتخابات ریاست جمهوری ایران در سال 
جاری نیز وجود دارد و لازم است قبل از هر 
اقدامی، شناخت دقیق و جامع موضوع مورد 
مطالعه انتخابات ریاست جمهوری در دستور 

کار قرار گیرد. 
بحث انتخابات ریاست جمهوری ایران 
را می‌توان مهم‌ترین جنبه عینی و عملیاتی 
مردم‌سالاری دینی در نظام سیاسی کشور 
دانست که با جنبه مهم دیگر آن یعنی 
اسلامیت نظام‌، پیوندی عمیق و ناگسستنی 
دارد. این اهمیت، از سویه‌ها و ابعاد مختلف، 
قابل ردیابی و ارزیابی است. در واقع، انتخابات 
ریاست جمهوری در جمهوری اسلامی ایران، 
فقط یک کنش سیاسی عام برای تعیین 
رئیس جمهور در یک دوره چهارساله )که 
بخش مهمی از سرنوشت و مقدرات کشور 
را در ابعاد مختلف مشخص می‌کند( نیست؛ 
بلکه این انتخابات: اول- یک عامل اساسی 
در مشخص شدن وزن و جایگاه جریان‌ها و 
گروه‌های سیاسی مدعی قدرت و مدیریت 
کشور در رقابتی جدی و فراگیر است؛ دوم‌ـ 
رقابتی است که در آن، بسیاری از مسائل و 
مشکلات کلان کشور مورد بحث و گفت‌ وگو 
قرار می‌گیرد و دیدگاه‌های مختلف در این 

خصوص مطرح شده، ارزیابی می‌شود. 
سوم‌ـ انتخابات، محملی اساسی برای 
آشکار شدن دیدگاه‌ها و نظرات گروه‌ها و 
اقشار مختلف مردم درخصوص گفتمان‌های 
مطرح در زمینه مدیریت عالی و راهبردی 
نظام و مسائل و چالش‌های کلیدی کشور 
است. چهارم‌‌ـ تاثیرات عمیق انتخابات در 
ایران از بعد سیاست خارجی نظام هم بسیار 
قابل توجه است و برگزاری انتخاباتی باشکوه 
و با مشارکت آحاد مردم و گروه‌های سیاسی، 
پیام‌آور مقبولیت  بین‌المللی،  در عرصه‌های 

نظام است. انتخابات به‌عنوان یک رخداد 
سیاسی مهم و تعیین‌کننده در هر نظام 
سیاسی مردم‌سالار، هم می‌تواند پدیده‌ای 
موثر در تقویت و تثبیت امنیت ملی باشد 
و هم می‌تواند به چالشی برای امنیت ملی 
تبدیل شود. درخصوص رابطه انتخابات 
و امنیت ملی یا به عبارت دقیق‌تر تاثیر 
انتخابات بر امنیت ملی، از یک‌سو می‌توان 
به کارکردهای امنیت و از سوی دیگر به 
کارکردهای امنیت‌زدا و تهدیدزا اشاره کرد. 
در نظام‌های مردم‌سالار، انتخابات به‌عنوان 
سازوکاری ویژه برای توسعه و بهبود امنیت 
ملی نگریسته می‌شود؛ با این حال تحقق این 
کارکرد در بهترین شکل آن، مستلزم پیدایی 
برخی پیش‌شرط‌ها و بسترهای خاص خود 

است.
امنیت ملی را هم از بعد سخت‌افزاری و 
هم از بعد نرم‌افزاری می‌توان مورد تحلیل 
قرار داد. ابعاد نرم‌افزارانه امنیت ملی که 
مورد تاکید تحلیل‌های نوین امنیتی هستند، 
با مواردی چون ظرفیت سیاسی، کارایی 
سیستمی، مشروعیت سیاسی و انسجام 
اجتماعی مشخص می‌شوند. از این‌رو، هر 
مولفه و متغیری که به تقویت این موارد 
بینجامد، در افزایش ضریب امنیت ملی 
موثر است. در این راستا، انتخابات به‌عنوان 
سازوکاری که کارکردهایی در جهت ارتقای 
این موارد ایفا می‌کند، یکی از ارکان نظام‌های 
نوین سیاسی در ایجاد تعادل سیستمی است. 
از جمله کارکردهای تعیین‌کننده مرتبط 
با انتخابات و سازوکار انتخاباتی در راستای 
برقراری امنیت و ثبات نظام سیاسی، مواردی 
چون: توانایی تطبیق با تغییرات محیطی؛ 
پرهیز از منازعه‌های خشونت‌آمیز؛ افزایش 
کارایی و مشروعیت و ایجاد ثبات سیاسی، 
قابل اشاره است؛ اما یکی از مشکلات 
خاصی که برخی کشورها در پی به‌کارگیری 
فرآیندهای انتخاباتی با آن روبه‌رو بوده‌اند، 
ایجاد نابسامانی، آشفتگی و هرج و مرج 
سیاسی در اثر رقابت ناسالم و نامتوازن 
میان گروه‌های سیاسی و اجتماعی گوناگون 
بوده است که فرآیند رقابت انتخاباتی را به 

منازعه‌های مزمن و بعضا پایان‌ناپذیر تبدیل 
می‌کند. این در حالی است که در انتخابات 
مجلس ایران، آشکارا فرصت‌های بسیاری 
برای تقویت امنیت ملی از طریق برگزاری 
صحیح و مدبرانه این رخداد سیاسی وجود 
دارد. از سوی دیگر، باید توجه داشت که هر 
چند حفظ امنیت انتخابات و در نظر گرفتن 
ملاحظه‌های امنیتی کلان مربوط به این 
رخداد سیاسی در مراحل مختلف )اعم از 
ثبت‌نام و تائید صلاحیت، مرحله تبلیغات 
انتخاباتی، برگزاری انتخابات و مرحله پس از 
اعلام نتایج( اهمیتی اساسی دارد، اما با این 
حال رابطه بین انتخابات و امنیت ملی صرفا 

به این موارد محدود نیست.
نکته مهم دیگر این که تبدیل کردن 
انتخابات به فرصت یا چالشی برای امنیت 
ملی، تنها به عملکردها و رویکردهای 
سازمان‌های امنیتی و اطلاعاتی یا نهادهای 
نظامی و انتظامی بستگی ندارد، بلکه 
مجموع عملکرد کنشگران حاکمیتی یا ملی 
است که در موضوع امنیت ملی بیشترین 
تاثیرگذاری را داراست. یکی از رویکردهای 
ناسالم انتخاباتی که باعث ایجاد چالش‌هایی 
برای امنیت ملی می‌شود برخی تلاش‌ها 
برای دوگانه‌سوزی »نظام مردم« در جریان 
رقابت‌های انتخاباتی است. در این چارچوب، 
دشمنان تلاش می‌کنند تا فرصت انتخابات 
و مشارکت حداکثری مردم را در انتخابات 
بسیار کمرنگ ساخته و در مقابل با ایجاد 
دوگانه »نظام مردم« و با طراحی نوعی بازی 
باخت ـ باخت هرگونه نتیجه انتخاباتی را به 
سمت تضعیف امنیت ملی سوق دهند. در 
چارچوب چنین تلاش‌های مخربی، تلاش 
می‌شود برخی نامزدهای برجسته به عنوان 
نماینده نظام و برخی دیگر به‌عنوان نماینده 
مردم یا معارضین نظام تصویر شوند. این 
دوگانه‌سوزی تخریبی با تبلیغات خاص و 
ذهنیت‌سازی منفی، بسترهای اولیه را برای 
ایجاد تنش‌های روانی و سیاسی در جامعه 
ایجاد می‌کند. بر این اساس، نهادینه شدن 
نظام انتخابات در نظام جمهوری اسامی 
شیوه‌ای موثر و نوین برای پایداری نظم و 

نظام جدید و مشروعیت‌بخشی به آن بوده 
است و یکی از علل دوام جمهوری اسلامی 
و ایستادگی در برابر چالش‌های داخلی 
مانند ناآرامی‌های محلی- منطقه‌ای، ترور و 
نزاع‌های گروهی و جنگ و توطئه خارجی 
و همین پشت گرمی و مبتنی بودن دولت 
جمهوری اسلامی به آرا و مشارکت مردمی 
است. به همین دلیل بود که انتخابات حتی 
در دوران جنگ تحمیلی ۸ ساله تعطیل 
نشد، هرچند برخی معتقد بوده و هستند 
که تاثیرات نامطلوبی بر نحوه اداره جنگ 
داشته است. بر این اساس برگزاری انتخابات 
در جمهوری اسامی تاکنون حداقل از 
چهار منظر مشخص ضریب امنیت ملی 
را افزایش داده است؛ نمایندگی جامع، 
مشروعیت‌آفرینی برای نظام سیاسی، 

ساختارمند کردن کارگزار و حکومت‌مندی.
از سوی دیگر، برگزاری انتخابات در 
جمهوری اسامی در برخی زمان‌ها نیز 
چالش‌های امنیتی بی‌ثبات کننده‌ای برای 
نظام سیاسی و جامعه به همراه داشته 
است. از منظر آسیب‌شناسانه دلیل این امر 
را می‌توان نبود نظام حزبی و به تبع آن نبود 
پیوند ارگانیک میان احزاب و نظام انتخابات 
در ساختار حقوق اساسی جمهوری اسلامی 
دانست. این ویژگی موجب شده رقابت 
سیاسی در ایران بیش از هر چیز با خصیصه 
ناپایداری مشخص شود که نخستین و 

مهم‌ترین آسیب آن نیز به شمار می‌رود.
آسیب دوم را می‌توان امکان تبدیل رقابت 
انتخاباتی به اعتراض جنبشی و فرصت‌یابی 
سیاسی اپوزیسیون جمهوری اسلامی دانست 
که نهایت آن حتی می‌تواند چیزی باشد که 
آن را انقلاب انتخاباتی می‌نامند. آسیب سوم 
نیز وجود پدیده‌ای است که می‌توان آن را 
رقابت سیاسی قوم مدارانه نامید. تنظیم و 
استقرار قوانین انتخاباتی بلندمدت، حمایت 
از فعالیت‌های حزبی و ایجاد پیوند میان 
تحزب و ساختارهای انتخاباتی تا اندازه 
زیادی می‌تواند به تقویت نظام انتخابات و 
 سرمایه اجتماعی و ارتقای فرهنگ سیاسی 

در کشور بیانجامد.

گروه سیاسی: غالبا از این رویداد به 
عنوان شوک خبری روز سوم ثبت نام 
انتخابات ریاست جمهوری نام می‌برند. 
وقتی در شبکه‌های اجتماعی پوستری 
دست به دست می‌شد که در آن تصویر 
وحید حقانیان حک شده بود خیلی‌ها 
تصور می‌کردند این پیش خبر دروغ 
است. اما خبرنگارانی که در سالن ثبت 
نام وزارت کشور حضور داشتند دقایقی 
بعد گزارش دادند که وحید حقانیان 
سالن  این  وارد  دست  به  شناسنامه 
شده تا برای حضور در انتخابات ریاست 

جمهوری ثبت نام کند.
»وحید حقانیان« داوطلب نامزدی 
انتخابات ریاست جمهوری، پس از ثبت نام، 
در جمع خبرنگاران، اظهار داشت: امروز بنا 
دارم در معرض و منظر شما مردم فهیم باشم 
و بنا دارم از آخرین لایه مغز نظام به پوسته 

اول و ظاهری گذر کنم.
وی ادامه داد: شرایط ایران و جهان را در 
این مقطع خاص تاریخی مهم می‌دانم و به 
همین دلیل با تصمیم شخصی خود را برای 
نامزدی چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 

اسلامی ایران معرفی می‌کنم.
ریاست  انتخابات  نامزدی  داوطلب 
جمهوری افزود: گذر این مرحله تاریخی و 
نظم نوین جهانی با توجه به منافع کشورها 
نیازمند بهره گیری از خرد جمعی حضور 
گسترده مردم و استفاده از توانایی‌های مادی 

و معنوی کشور است.
وی گفت: در ۴۵ سال پسا انقلاب مردمی 
با وجود مشکلات فراوان ایجاد شده برای 
کشور این رهبری نظام بوده است که توانسته 
یک کشور را از جنگ تحمیلی و احتمال 
درگیر شدن در جنگ‌های دیگر نجات دهد.

حقانیان تاکید کرد: ایران امروز نیازمند 

بهره‌گیری از هنر مدیریت برای بکارگیری 
همه مدیران، مردم و صاحبنظران کشور 
است. وی تصریح کرد: امروز که در خدمت 
مردم ایران حاضر شده‌ام فردی هستم که از 
۱۸ سالگی، شروع فعالیت در حزب جمهوری 
اسلامی ایران و درک بزرگانی همچون آیت 
الله شهید بهشتی، مقام معظم رهبری و 
مرحوم آیت الله رفسنجانی و بزرگان دیگر 
کار اجرایی، فرهنگی و سیاست ورزی را آغاز 

کردم.
وی بیان داشت: دو دوران ۴۵ ساله در 
نهاد ریاست جمهوری و دفتر مقام معظم 
رهبری با ارتباط نزدیک با کلیه بزرگان، همه 
روسای قوه مجریه و با همه مسئولان تبادل 
نظر داشته و با مسائل کشور آشنایی کامل 

دارم.
اگر بخواهیم از عنوان دقیق وحید حقانیان 
بنویسیم باید بگوییم وی در حقیقت معاون 
اجرایی سابق دفتر مقام معظم رهبری است. 
اما همانطور که خودش نیز گفته به نوعی 
از لایه هفتم نظام اکنون در لایه ظاهری 
آمده است. اتفاقا به همین دلیل است که 
بسیاری پس از ثبت نام وی گفتند جعبه 
سیاه نظام وارد کارزار انتخابات شده است. 
از همین رو عده ای معتقد هستند اگر وی 
تایید صلاحیت شود و وارد رقابت گردد علی 
الخصوص حضور در مناظره‌های انتخاباتی 
حتما حرف‌های زیادی برای گفتن دارد. 
اما در عین حال برخی هم معتقد هستند 
احتمال تایید صلاحیت وحید حقانیان 
نزدیک به صفر است زیرا به جز حضور در 
دفتر مقام معظم رهبری هیچ سابقه اجرایی 

و مدیریتی ندارد.
گفته می‌شود وحید حقانیان چند سال 
است که یک گروه واتساپی فعال را اداره 
می‌کند که در آن به تحلیل و گمانه زنی 

درباره پشت پرده‌های سیاست می‌پردازد. 
گمانه‌های بعید و فضایی که هیچ وقت مورد 

استناد رسانه‌های معتبر قرار نگرفته است.
یکی از تصاویر ماندگاری که از وحید 
حقانیان در ذهن اهالی سیاست وجود دارد، 
وظیفه جایابی و ترکیب بندی حاضران 
در صف اول نماز جمعه بود که سعی کرد 
مرحوم‌هاشمی رفسنجانی را در کنار محمود 
احمدی‌نژاد، رئیس جمهور وقت بنشاند که 
در لحظه آخر، ‌هاشمی این صحنه آرایی 
حقانیان را خراب کرد و جای خودش را 

عوض کرد!
شاید مهم ترین و رسانه ای ترین نقش 
آفرینی وحید حقانیان که  باعث ایجاد 
سوءتفاهم‌هایی برای او شده است، این 
باشد که در مراسم تنفیذ دور دوم ریاست 
جمهوری محمود احمدی‌نژاد، در غیاب و 
به جای سید محمد خاتمی)رئیس جمهور 
سابق(، حکم تنفیذ را به رهبرانقلاب تحویل 
داد تا ایشان آن حکم را به احمدی‌نژاد 

تحویل دهد.
البته این اتفاق تقریبا عجیب سیاسی 
بازتاب بسیار منفی در میان اصولگرایان 
داشته است. یعنی اگرچه اصلاح طلبان صرفا 
ناظر بوده و سکوت کرده اند اما طیف‌های 
ارزشی زبان به گلایه و انتقاد گشوده اند. برای 
مثال سایت اصولگرای تابناک درباره تصمیم 
وحید حقانیان نوشته است :»اما چه شد که 
»فرمانده گشت‌های ثارالله« در تهران در دهه 
شصت چنین تصمیم عجیبی گرفته است؟ 
حقانیان نمی‌داند که رجل سیاسی نیست؟ 
نمی‌داند حداقل شرایط سیاسی ریاست 
جمهوری را ندارد و احتمال تاییدش نزدیک 
به صفر است؟ حقانیان نمی‌داند که مسائل 
مربوط به بیت رهبری و افراد منتسب به 
آن حساسیتی فوق العاده دارد و نباید این 
نهاد مهم و تاثیر گذار درگیر حاشیه‌های 
سیاسی شود؟ نامزدی وحید حقانیان شبیه 
این بود که مثلا آقای حمید انصاری یا حاج 
عیسی خادم امام خمینی)ره( هم در دهه 
شصت برای انتخابات ریاست جمهوری 
نامزد شود! این آمدن را چگونه می‌توان 
تعریف کرد؟حقانیان چرا آمده است؟ تقریبا 
تنها گزینه‌ای که می‌توان با توجه به علاقه 

حقانیان به رسانه و روحیاتی که از خود در 
واتس آپ نشان داده آن را جدی گرفت، بروز 
نوعی جاه طلبی نوجوانانه یا معرکه گیری 
پیرانه سری با استفاده از فرصت نام نویسی 
انتخابات است. آیا وحید حقانیان می‌خواهد 
دیده شود؟ دلش می‌خواهد تیتر یک شود؟ 
آیا حقانیان به سندرم »آقا دوربینی« مبتلا 
شده است؟ حتی اگر حقانیان می‌خواست 
افشاگری کند، راه حل و تریبون اش ثبت 
نام ریاست جمهوری نبود و نیست ! بنظر 
نمی‌رسد حضور وحید حقانیان چندان از 
سوی اهل رسانه و سیاست جدی گرفته 
شود، اما هرچه باشد او توانست یکی از 
آرزوهای دیرینه خود را جامه عمل بپوشاند 
و برای چند ساعت، تیتر یک شود. ثبت نام 
حقانیان نه آورده ای برای کشور دارد و نه 
چیزی به او اضافه می‌کند، ولی ممکن است 
زحمات و خدمات سابق حقانیان را هم زیر 

سئوال ببرد. «
گفتنی است تصمیم وحید حقانیان دفعی 

نبوده است. 
زیرا مدت‌هاست که در تصاویری که از 
دفتر و محل سخنرانی‌های مقام معظم 
رهبری منتشر می‌شود، وی دیگر حضور 
ندارد و همین موضوع نشان می‌دهد که او از 
مدت‌ها قبل چنین تصمیمی را داشته است.

جالب آنکه در مورد زندگی شخصی وحید 
حقانیان این‌که کجا و چه تاریخی به دنیا 
آمده است اطلاعات چندانی در دست نیست 
تنها چیزی که در مورد او می‌توان گفت این 
است که دارای اصالتی اصفهانیست. البته 
گفته می‌شود که او متولد سال ۱۳۴۲ در 

تهران است. 
ضمنا در ۱۳ آبان ۱۳۹۸وزارت خزانه 
‌داری ایالت متحده امریکا ۹ تن از نزدیکان 
آیت‌الله خامنه‌ای از جمله وحید حقانیان 
را تحریم کرد. این وزارتخانه در این زمینه 
بیانیه‌ای منتشر کرد و درآن از وحید حقانیان 
به عنوان »دست راست« رهبری یاد شده و 
آمده است: »وحید حقانیان، یک فرمانده 
نظامی سابق است که به عنوان معاون 
اجرایی رهبری فعالیت می‌کند. او معمولا در 
مراسم‌های اجتماعی رهبر جمهوری اسلامی 

ایران را همراهی می‌کند.«

»مردم سالاری« بررسی می‌کند

نقش انتخابات در حیات سیاسی ایران

وحید حقانیان هم کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری شد

شوک خبری حقانیان

طرح‌های اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری 
و شفافیت قوای سه گانه تایید شد

سخنگوی شورای نگهبان گفت: طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری، 
شفافیت قوای سه گانه و بخش دوم لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ تایید شد. به 
گزارش فارس،‌ سخنگوی شورای نگهبان گفت: طرح اصلاح قانون انتخابات 
ریاست جمهوری، شفافیت قوای سه گانه و بخش دوم لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ 
تایید شد. وی افزود: ۱۲ طرح و لایحه و ۱۱ استعلام دیوان عدالت اداری در 

جلسات شورای نگهبان بررسی شد. 
طحان نظیف تاکید کرد: طرح اصلاح مواد ۱۹ و ۲۲ قانون انتخابات ریاست 
جمهوری در شورای نگهبان مورد بررسی قرار گرفت و خلاف موازین شرع و 
قانون اساسی شناخته نشد، بر اساس این قانون، احراز هویت در انتخابات پیش‌رو 

علاوه بر شناسنامه با کارت ملی هم انجام خواهد شد
وی ادامه داد: بخش دوم لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور که مربوط به 

جداول است، توسط شورای نگهبان مورد بررسی قرار گرفت و به تایید رسید.
طحان نظیف بیان کرد: بررسی طرح استفساریه ماده ۳۲ قانون انتخابات 
مجلس شورای اسلامی از دیگر مواردی است که در شورای نگهبان بررسی شد 
که زمان لازم‌الاجرا شدن این مصوبه مورد ایراد قرار گرفت و خلاف اصل ۷۳ 
تشخیص داده شد. وی ادامه داد: طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی نیز با 

وجود اصلاحات مجلس هنوز ایراداتی دارد که به مجلس بازگردانده شد.
وی افزود: لایحه موافقتنامه همکاری در حوزه امنیت و اطلاعات با فدراسیون 
روسیه و همچنین لایحه موافقتنامه همکاری‌های امنیتی انتظامی بین ایران و 

قرقیزستان به تأیید شورای نگهبان رسید.
سخنگوی شورای نگهبان گفت: طرح اصلاح ماده ۱۰۴ قانون مجازات اسلامی 
که درباره جرائم قابل گذشت و غیر قابل گذشت بود، پس از اصلاحات، خلاف 
موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد. طحان نظیف درباره آخرین وضعیت 
لایحه عفاف و حجاب گفت: در مراحل قبل هم ما و هم هیات عالی نظارت مجمع 
تشخیص ایراداتی داشتند که اخیرا هیات عالی اعلام کرده که ایرادات برطرف 
شده است و این موضوع در نوبت رسیدگی در شورای نگهبان قرار دارد. وی در 
پاسخ به سوالی درباره فرآیند بررسی صلاحیت‌ داوطلبان کاندیداتوری انتخابات 
ریاست جمهوری و زمان آغاز تبلیغات گفت: زمان قانونی شورای نگهبان برای 
بررسی صلاحیت‌ها ۵ روز است و امکان تمدید آن به مدت ۵ روز دیگر نیز 
پیش‌بینی‌ نشده است که از ۵ روز اول حتما استفاده خواهیم کرد و در تلاشیم 

که از همه ۵ روز دوم استفاده نکنیم.
وی تاکید کرد: بعد از بررسی صلاحیت‌ها و اعلام نتایج، زمان تبلیغات 
انتخاباتی تا ۲۴ ساعت قبل از روز انتخابات ادامه خواهد داشت. طحان نظیف 
درباره وضعیت مصوبه افزایش تعطیلات آخر هفته بیان کرد: ما در حال بررسی 
این مصوبه هستیم و به محض پایان بررسی‌ها، اطلاع رسانی می‌کنیم. سخنگوی 
شورای نگهبان در پاسخ به سوالی درباره برگزاری انتخابات الکترونیک در روز ۸ 
تیر گفت: با توجه به شرایط پیش آمده و با توجه به اینکه زمان زیادی تا برگزاری 
انتخابات نداریم و باید دستگاه‌ها و امکانات این نوع انتخابات آماده سازی شود، 
تاکنون جلساتی با وزارت کشور داشتیم و این جلسات ادامه دارد به محض 
رسیدن به نتیجه در این زمینه اطلاع رسانی خواهیم کرد. وی در پاسخ به سوالی 
درباره معیار شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات ریاست 
جمهوری اظهار داشت: معیارهای شورای نگهبان معیارهایی است که در قانون 
اساسی آمده است. وی تاکید کرد: مصوبه شورای نگهبان در خصوص تشخیص 
رجل سیاسی و مذهبی و مدیر و مدبر هم در ثبت‌نام و هم در بررسی صلاحیت‌ها 

مبنای عمل خواهد بود.
طحان نظیف گفت: ما در همه دوره‌ها تنوع سلایق را داشتیم و رئیس جمهور 
منتخب با رای و اراده و انتخاب مردم همواره از میان جریانات سیاسی مختلف 

حضور یافته است و ان‌شاءالله در دوره پیش رو نیز به همین صورت خواهد بود.
وی بیان کرد: ستاد پیشگیری از جرائم انتخابات ریاست جمهوری در تهران و 
مراکز استان‌ها تشکیل شده است، همچنین با قوه قضائیه همکاری خوبی درباره 

تخلفات و جرائم احتمالی در انتخابات ریاست جمهوری داریم.
طحان نظیف در پاسخ به پرسش دیگری درباره جلسه رسیدگی به اعتبارنامه 
منتخبان مجلس از جمله غلامرضا تاجگردون گفت: شورای نگهبان نظر خود 
را هنگام بررسی صلاحیت‌ها اعلام کرده و مسئولیت بررسی اعتبارنامه‌ها با 
نمایندگان مجلس است؛ در حدی که اطلاع دارم بصورت کتبی چیزی در این 
زمینه استعلام نشده است. طحان نظیف در پاسخ به سوال که برخی شورای 
نگهبان را مقصر در کاهش مشارکت می‌دادند بیان کرد: متاسفانه برخی 
از سیاسیون از این حرف‌ها می‌زنند اما این حرف‌ها هیچ گاه مبنای علمی و 
کارشناسی دقیقی نداشته است. وی تاکید کرد: موضوع مشارکت حتما برای 
شورای نگهبان مهم است و همواره شورای نگهبان برای افزایش مشارکت تلاش 

کرده است.
سخنگوی شورای نگهبان خاطر نشان کرد: در مساله مشارکت باید همه 
عوامل را مورد نظر داشت، قطعا شورای نگهبان به سهم خود توجه دارد اما 
مساله اصلی برای مردم عمل به وعده‌ها، وضعیت کشور و حل مسائل اقتصادی 
و معیشتی است. وی افزود: رسانه‌ها در چنین شرایطی وظیفه دارند که ایجاد 
امید و شور و نشاط انتخاباتی را در دستور کار قرار دهند و از صحبت‌های 
ناامید کننده پرهیز کنند، هیچ تغییر و بهبودی جز از مسیر صندوق رای رخ 
نخواهد داد. طحان نظیف در پاسخ به سوالی درباره انتخابات در دو حوزه انتخابیه 
خبرگان رهبری بیان کرد: این موضوع را در شورای نگهبان هم مورد بررسی قرار 
دادیم و با توجه به اینکه انتخابات خبرگان شرایطی از جمله برگزاری آزمون را 
دارد، با بررسی‌های پیش‌رو چنین انتخاباتی نخواهیم داشت. سخنگوی شورای 
نگهبان درباره‌ی وضعیت طرح ساماندهی کارکنان دولت گفت: ما در مراحل قبل 
اشکالات و ابهاماتی داشتیم ولی در آخرین مصوبه‌ای که دریافت کردیم هیچ 
مشکل و ابهامی نداریم ولی هیات عالی نظارت مجمع اشکالاتی را وارد کرد که 
اخیرا مجلس یازدهم بر مصوبه خود اصرار کرد و این مصوبه برای رسیدگی به 
مجمع ارجاع شد. وی در پاسخ به سوالی درباره علت مخالفت شورای نگهبان 
با ثبت‌نام الکترونیکی داوطلبان کاندیداتوری انتخابات گفت: با مبنا قرار گرفتن 
مصوبه سال ۱۳۹۶ و ۱۴۰۰ شورای نگهبان و موضوعاتی که شاهد بودیم، نتیجه 
این موضوع این شده است که از افرادی که شرایط شکلی را ندارند، ثبت‌نام به 
عمل نمی‌آید. وی گفت: بر اساس قانون، ثبت‌نام در انتخابات ریاست جمهوری 
باید حضوری انجام شود و شورای نگهبان با پیشنهاد وزارت کشور در خصوص 
دریافت الکترونیکی مدارک از داوطلبان کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری 
مخالفتی نداشت اما در نهایت جمع‌بندی خود عزیزان وزارت کشور این بود که 
دریافت مدارک را نیز به صورت حضوری انجام دهند. سخنگوی شورای نگهبان 
در پاسخ به سوالی درباره محل تولد کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری 
بیان کرد: مبنای ما اصل ۱۱۵ قانون اساسی و ماده ۳۵ قانون انتخابات ریاست 
جمهوری است، در قانون ایرانی‌الاصل بودن و تابعیت ایرانی اشاره شده است 
و طبیعتا هر کسی این دو شرط را داشته باشد می‌تواند در انتخابات ریاست 

جمهوری نام‌نویسی کند.

هیأت عالی نظارت مجمع
با تعطیلی شنبه‌ها مخالفت کرد

هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام با تعطیلی شنبه‌ها 
موافقت نکرد.

به گزارش فارس، هیأت عالی نظارت به ریاست آیت‌الله آملی لاریجانی رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت و رئیس هیأت عالی نظارت و با حضور اکثریت اعضا، 
وزرای کشور، امور اقتصادی و دارایی، رؤسای سازمان اموراداری و استخدامی، 
امور مالیاتی و سازمان بورس و اوراق بهادار و رئیس کمیسیون امور داخلی 

کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی تشکیل جلسه داد.
در ابتدای جلسه، مصوبه مجلس شورای اسلامی درخصوص جدول تطبیق 
لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری در مورد بررسی قرار 

گرفت.
بر اساس تبصره ۳ این لایحه تمامی دستگاه‌های اجرائی موظف به تنظیم 
ساعات کار خود در پنج روز هفته از روز یکشنبه تا پنج شنبه شده بودند 
که اعضا پس از استماع گزارش سازمان امور اداری و استخدامی و نیز بیان 
دیدگاه‌های مسولان اتاق بازرگانی به بیان دیدگاه‌های خویش در قالب موافق 
و مخالف این مصوبه پرداختند. سپس رای گیری به عمل امد و در نتیجه این 
بخش از لایحه با جز ۲ و تبصره ۴ این ماده از جهت ناعادلانه بودن مغایر جز 

۱۰ بند ۹ سیاست‌های کلی نظام قانونگذاری تشخیص داده شد. 
علاوه براین، اعضای هیأت عالی، تبصره ۴ را بدليل افزایش هزینه‌های بخش 

خصوصی مغایر بند ۱۱ سیاست‌های کلی تشویق سرمایه گذاری دانستند.

شورای نگهبان

مجمع

سید حسن خمینی: 
باید به سمت‌ کسانی‌ برویم

که به سبب ظلم‌ ضعیف داشته‌ شده‌اند
حجت‌الاسلام والمسلمین سید حسن خمینی در دیدار 
با رئیس و مدیران بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی، گفت: 
بنیاد مستضعفان برای‌ درآمد، تولید و بالا بردن تولید 
ناخالص داخلی نیست و دقیقا هدفش توزیع در راستای 
فقرزدایی هم‌ نیست و در راستای ظلم‌ زدایی است. جایی 
است‌ که درست شده برای‌ اینکه بنیان ظلم‌ تاریخی که‌ به‌ 
برخی صورت‌ می‌گیرد را از بین ببرد. یادگار امام با تأکید 
بر اینکه بنیاد مستضعفان با این هدف شکل می‌گیرد که 
فرصت‌ها را یکسان توزیع کند، گفت: بنیاد مستضعفان برای‌ 
درآمد، تولید و بالا بردن تولید ناخالص داخلی نیست و دقیقا 
هدفش توزیع در راستای فقرزدایی هم‌ نیست و در راستای 
ظلم‌ زدایی است. جایی است‌ که درست شده برای‌ اینکه 
بنیان ظلم‌ تاریخی که‌ به‌ برخی صورت‌ می‌گیرد را از بین 
ببرد. حجت‌الاسلام سید حسن خمینی در دیدار با رئیس و 
مدیران بنیاد مستضعفان، گفت: مفهوم استضعاف که در نام 
این بنیاد درج است، یک مفهوم عمیق قرآنی است. در آیه 
شریفه اشاره‌ به این می‌شود که اینها در زمین ضعیف داشته‌ 
شده‌اند. یادگار امام با تأکید بر اینکه در مفهوم »استضعاف« 
فقر نهفته نیست، تصریح کرد: استضعاف عقب‌ماندگی 
ناشی از ظلم‌ است؛  هر عقب‌ماندگی ممکن‌ است ناشی از 
ظلم‌ نباشد. دو نفر در یک مدرسه هستند که یکی درس 
می‌خواند و دیگری درس نمی‌خواند، اولی پیشرفت می‌کند 
و دومی پیشرفت نمی‌کند. »تساوی در نتیجه« ظلم است؛ 
اگر به اندازه قدرت‌ افراد و حقشان به آنها عطا نشده‌ باشد. 
وی یادآور شد: در رابطه با مفهوم عدالت تعریف‌های 
خیلی زیادی هست. عدالت از مفهوم‌های بسیار سخت و 
پرتعریف است. کمونیست‌ها خیلی راحت می‌گفتند که 
عدالت‌ به معنای تساوی است؛ اما تساوی الزاما به معنای 
عدالت نیست. یعنی به دو نفر دانش‌آموزی که یکی خوب 
امتحان داده و یکی بد امتحان داده، نباید یکسان نمره 
بدهید. اگر بخواهیم عدالت‌ را به تساوی هم برگردانیم، به 
معنای تساوی در فرصت‌ها است و تساوی در نتیجه نیست.  
سید حسن خمینی تأکید کرد: انگار در درون استضعاف 
این خوابیده که جامعه انسانی به مرور اگر حواس حاکمان 
نباشد، فرصت‌های پیشرفت را یکسان توزیع نمی‌کند. یک 
کسی‌ در محیطی به دنیا می‌آید و به سبب‌ رنگ، نژاد، 
ملیت و حتی موقعیت جغرافیایی دارای مزایایی می‌شود 
و کسی‌ که اینها را نداشته باشد، این مزیت را ندارد. وی 
تصریح کرد: تحصیل یا ثروت اولیه از امور بسیار مهم در 
این زمینه است. البته‌ بحث‌های ژنتیک، هوش و استعداد 
هم هست. اما چیزی که در ذات استضعاف خوابیده این 
است که فرد خاصی یا روند جامعه‌ و قانون‌های اجتماعی، 
فرصت‌های پیشرفت را به اندازه یکسان در اختیار همه‌ قرار 
ندهند.  یادگار امام اظهار داشت: بنیاد مستضعفان با این 
هدف شکل می‌گیرد که برای کسانی‌ که‌ ضعیف داشته‌ 
شده‌اند یا مورد ظلم‌ واقع شده‌اند، ظالم به خصوص معین یا 
دست‌ تقدیر این گونه‌ بوده‌ که اینها در نقطه ضعیف جامعه 
قرار بگیرند، فرصت‌ها را یکسان توزیع کند؛ چه فرصت‌های 
تحصیل که واقعا در این زمینه جمهوری اسامی کارنامه 
بسیار درخشانی دارد، در توزیع فرصت تحصیل به عنوان 
یکی از پایه‌های اصلی تغییر اجتماعی، و چه در فرصت 
شغل و سرمایه اولیه. وی با تأکید بر اینکه باید به سمت‌ 
کسانی‌ برویم که به سبب ظلم‌ ضعیف داشته‌ شده‌اند، گفت: 
جهت‌دهی این بنیاد مطابق اسمش، »بنیاد مستضعفان« 
است. یعنی بنیاد کسانی که جبر محیط یا ظلم‌ خاصی 
آنها را ضعیف داشته‌ و پایین قرار داده است. زحمات بسیار 
طولانی و طولانی مدتی هم‌ در این مدت کشیده شده ولی 
بعضی چیزها را باید دائما تذکار کرد و گفت. بعضی وقت‌ها 
انسان گرفتار کار روزمره شده و از هدف غافل می‌شود. در 
محیط خودتان دائما این را تکرار کنید که یادمان نرود این 
مجموعه برای‌ چه هدفی تعیین شده است. سید حسن 
خمینی تأکید کرد: بنیاد مستضعفان برای‌ درآمد، تولید 
و بالا بردن تولید ناخالص داخلی نیست و دقیقا هدفش 
توزیع در راستای فقرزدایی هم‌ نیست و در راستای ظلم‌ 
زدایی است. جایی است‌ که درست شده برای‌ اینکه بنیان 

ظلم‌ تاریخی که‌ به‌ برخی صورت‌ می‌گیرد را از بین ببرد.

۸ کاندیدا مدرک دکترا دارند
۴ کاندیدا کارشناسی ارشد

سخنگوی ستاد انتخابات کشور اعلام کرد که تا ساعت 
۱۳ امروز - شنبه ۱۲ خرداد ۱۴۰۳- در مجموع ۱۲ نفر 
برای داوطلبی نامزدی انتخابات چهاردهمین دوره ریاست 
جمهوری نام نویسی کردند که از این تعداد ۸ نفر دارای 
مدرک دکترا و چهار نفر دارای مدرک کارشناسی ارشد 
هستند. محسن اسامی سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
ظهر شنبه ۱۲ خرداد ۱۴۰۳ در جریان سومین روز ثبت 
نام از داوطلبان نامزدی انتخابات چهاردهمین دوره ریاست 
جمهوری در جمع خبرنگاران مستقر در وزارت کشور 
گفت: از ساعت ۸ صبح امروز تاکنون تعداد ۱۲ داوطلب به 
ستاد انتخابات کشور مراجعه کردند که از این تعداد ۳ نفر 
ثبت‌نام کردند. به گزارش ایسنا، وی از ثبت نام قطعی سید 
احمد رسولی نژاد، مسعود پزشکیان و سیدوحید حقانیان 
تا ساعت ۱۳ امروز خبر داد و عنوان کرد: از مجموع ۱۲ 
نفری که تاکنون برای انتخابات ریاست جمهورر داوطلب 
نامزدی شده‌اند، ۸ نفر دارای مدرک دکترا و ۴ نفر دارای 
مدرک کارشناسی ارشد هستند. سخنگوی ستاد انتخابات 
کشور همچنین با بیان اینکه از صبح روز شنبه یک نفر از 
بانوان جهت ثبت‌نام به وزارت کشور مراجعه کرد که شرایط 
لازم را دارا نبود، اظهار کرد: فرآیند نام‌نویسی از داوطلبان 
کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری امروز تا ساعت ۱۸ 
ادامه دارد و دوشنبه نیز آخرین مهلت ثبت‌نام از داوطلبان 

خواهد بود.

ویژه

انتخابات
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چگونگی روند عضویت نمایندگان در 
کمیسیون‌های تخصصی مجلس 

احمد نادری گفت: حداکثر تا پایان خردادماه اعضای 
کمیسیون‌های تخصصی مجلس دوازدهم مشخص شده 
و جلسات کمیسیون‌ها تشکیل می‌شود. احمد نادری 
عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسامی، اظهار کرد: 
طبق آیین‌نامه داخلی مجلس نمایندگان باید فرم‌های 
امتیازبندی برای حضور در کمیسیون‌های تخصصی را پر 
کرده و تحویل هیات رئیسه دهند که امروز این مهلت به 
پایان می‌رسد. وی در گفت وگو با ایسنا افزود: این فرم‌های 
امتیازبندی و خوداظهاری در کنار مدارک ارائه داده شده 
در سامانه معاونت قوانین بارگذاری می‌شود تا نمایندگان 
براساس امتیازات کسب شده به عضویت کمیسیون‌های 
تخصصی درآیند؛ تمامی این مراحل در سامانه ثبت شده و 

به صورت کامپیوتری انجام می‌شود.

مجلس


